
Udkast:  

PERMATOPIA LANDBRUG 2.0 

BAGGRUND: 

På mange måder har vi et velfungerende landbrug. Men kravet om at dække lønudgifter til landmand 
sætter rammer og retning for vores produktion på en måde, der tærer på arbejdskraft/engagement, og 
som ikke giver optimale betingelser for ejerskab, udvikling af permakultur, læring og præsentation af nye 
modeller for selvforsyning. 

I 2021 år gik vores produktion ca. 60% til selvforsyning og 40% til eksternt salg. 

Vi har drøftet tre modeller: 

1. Permatopia landbrug med fastansat landmand 
2. Permatopia landbrug uden fastansat landmand 
3. Permatopia landbrug bortforpagtes el.lign. 

 
Alle modeller kan versioneres og videreudvikles. 
 
 

FORSLAG 1: PERMATOPIA LANDBRUG m. fastansat landmand 

I dette forslag videreudvikler vi landbruget i den nuværende form. 

Vi har ansat en landmand. 

Vi styrker indtjening gennem faste restaurant-leveringer. 

Det samlede produktionsareal udvides – særligt markgrønt-arealet. 

Landmand, selvstyrende teams, markarbejdere og fællesdage leverer arbejdskraft som i dag og suppleret 
med lidt flere WWOOF’ere end sidste år. 

Landmand vejleder og støtter de selvstyrende teams, frivillige/WWOOF´ere og fællesarbejdsdage. 

 

PERSPEKTIVER: 

Med en fastansat landmand har vi øget faglig kompetence suppleret med timer til planlægning af 
arbejdsindsats samt den planlægning og administration, der hører til et landbrug.  

Vi har samtidig behov for en indtjening. 

En høj produktion giver mulighed for større grad af selvforsyning. Salg til restauranter giver os en 
markedsføringsplatform i København.  Salg til lokale virksomheder kan gøre os til mere aktive medspillere i 
lokalsamfundet. 

Erfaringen viser dog, at flere beboere mister motivationen til markarbejde i et produktionsfokuseret 
landbrug, dvs. fællesskabet om at dyrke egne grøntsager svinder ind. Modellen kræver derfor formodentlig 
flere (frivillige) kræfter udefra. 



 

FORSLAG 2: PERMATOPIA LANDBRUG u. fastansat landmand 

I dette forslag tilrettelægges landbruget med udgangspunkt i, hvad vi selv har ressourcer til. Arbejdet 
organiseres på en sådan måde, at ejerskab og ansvar i højere grad tages af selvstyrende teams. 

Fra januar 2023 skal vi klare os uden fastansat landmand. Derved sænkes behovet for indtjening – men 
også mulighederne for indtjening. 

Vi opgiver de faste restaurant-leveringer. 

Det samlede produktionsareal reduceres til ca. 2/3, svarende til at opretholde den nuværende 
selvforsyningsgrad. Konkret betyder det ca. en halvering af markgrønt-arealet. 

Enhver afgrøde/bed varetages af selvstyrende teams. Hvis ingen vil tage ansvaret for en afgrøde, dyrker vi 
den ikke. Vi har fokus på vores egen frivillige indsats. 

Landbrugsrådet påtager sig at vejlede og støtte de selvstyrende teams, og løbende supplere med 
nødvendig arbejdskraft i form af frivillige/WOOF´ere og fællesarbejdsdage. 

 

PERSPEKTIVER: 

Større ejerskab og kontinuitet ift. afgrødeansvar åbner muligheder for læring, eksperimenteren og udvikling 
af praksis. 

Forslaget muliggør/nødvendiggør, at vi udvikler vores gensidige støtte gennem råd og dåd, således at de 
selvstyrende teams ikke er ”på herrens mark”. Dette vil øge vores kompetencer, og udvikle vores fælles 
arbejdskultur. 

Vores landbrug vil blive mere diverst og interessant, også eksternt ift. WOOF´ere, rundvisninger og evt. 
læringsaktiviteter. 

En mere direkte relation mellem vores arbejdsindsats og afgrøder til selvforsyning, giver et større spillerum 
ift. andre økonomiske modeller. F.eks. kan fællesspisningen betale et abonnement til landbruget – og så frit 
bruge af afgrøderne (= højere selvforsyning og mindre administration). 

Såfremt/når det viser sig, at vi kan dyrke ud over selvforsyning, kan vi overveje hvorledes en relevant, lokal 
afsætning kan foregå; evt. som en form for gårdbutik. 

Fokus på selvforsyning (frem for ekstern afsætning) giver alt andet lige økomærkningen mindre relevans. 
Det kan overvejes at opgive øko-mærkningen. 

 

 

 

 

 



 

FORSLAG 3: PERMATOPIA LANDBRUG bortforpagtes 

I dette forslag lader vi (dele af) landbruget overgå til en eller flere privatpersoner, der dyrker arealet og 
f.eks. indgår en aftale med Permatopia om, at vi kan købe afgrøder. Under forudsætning af at vi kan finde 
en, som ønsker at forpagte jorden under disse vilkår. 

PERSPEKTIVER 

I dette forslag er der mindre arbejde til os selv og mindre behov for engagement hos beboerne i 
landbruget. Permatopia bliver i højere grad et bofællesskab som så mange andre. 

Modellen vil kræve en ny administration og bla. en bestyrelse, der i højere grad ønsker at bruge 
bestyrelsestid på at varetage kontrakter med private aktører. 

 

OM ØKOCERTIFICERING 

I alle tre modeller kan økocertificering overvejes. Vi anbefaler en nøje analyse af de samlede fordele og 
ulemper før beslutning. 


